-1-

様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名 令和７年度第２回平城公民館運営審議会

２ 議題

(１) 令和７年度平城公民館事業実績経過報告について

(２) 令和８年度平城公民館事業計画(案)について

(３) その他

３ 開催日時 令和７年 11月７日(金) 18時 30分から 19時 10分まで

４ 開催場所 平城公民館交流室

５ 傍聴者数 ０人

出席者

６ 委員氏名
加洲 景、德田 真、早川 和吉、池田 俊一、山下 ゆかり、

吉田 千奈美、吉田 公己

７ 担当所属

所属名 平城公民館

担当職員

(職・氏名)

館長 前田 和紀

主事 小川 加奈

８ その他の

出席職員

所属名

出席職員

(職・氏名)

議事内容(次ページから)

-2-

発言者 発言内容

前田館長

山下会長

小川主事

山下会長

早川委員

山下会長

委員一同

山下会長

小川主事

山下会長

委員一同

(開会挨拶)

それでは、お手元の次第に沿って進めます。

議題(１)令和７年度平城公民館事業実績経過報告について、

事務局から説明をお願いします。

(令和７年度平城公民館事業実績経過報告について説明)

説明が終わりました。何か御質問はありませんか。

先ほど主事から説明がありました 11 月 30 日は、五常会で津

波避難訓練を予定しています。平城公民館は、放送等の御協力

をしていただきます。朝９時から、放送を聞いて参加していた

だける方は、是非避難場所を確認しながら、その日その瞬間に

いる場所から避難するということを心掛けていただければと思

います。

その後、平城小学校にて、各地区が購入しています備品を使

っての訓練あるいは説明等をさせていただくようになっていま

す。防災対策課の講師からは、新しい防災指針などの説明をし

ていただきますので、是非参加いただければと思います。よろ

しくお願いします。

他にありませんか。

(質問なし)

ないようですので、次に、議題(２)令和８年度平城公民館事

業計画(案)について、事務局から説明をお願いします。

(令和８年度平城公民館事業計画(案)について説明)

説明が終わりました。それでは、縮小する事業についてから

皆さんの御意見をお聞かせください。

初めに、こども茶道教室 20 回、こども生花教室 11 回、英会

話教室 11回について、何か御意見ありませんか。

(質問なし)

-3-

発言者 発言内容

山下会長

委員一同

山下会長

早川委員

小川主事

山下会長

委員一同

山下会長

委員一同

ないようでしたら、事務局の提案で承認いただける場合は、

拍手をお願いします。

(拍手)

次に、健康づくり教室のお灸体験４回、ピラティス教室 12回

について、何か御意見ありませんか。

 この前の「町長と話そう愛南ほっとミーティング」で、公民

館主事に、こういう事業を減らさないようにしてほしいという

意見があったように記憶しています。利用される方は、もちろ

ん回数が多い方がいいでしょうが、今回も先ほどの三つを合わ

せて、講師の都合がかなり厳しくなってきているのかなと思い

ました。もちろん縮小すれば予算も少しでも軽減できるのでい

いと思いますが、回数を減らした最大の理由は、講師の方が厳

しくなっているということですか。

 講師は、参加者が一人でも開催してかまわないようですが、

公民館としては一人の申込みのときは中止しています。二人以

上の申込みで実施するということを申し合わせています。

当初から回数は減らさず今までどおりに計画して、参加者が

いないか一人のときは中止するという、今までの形を継続した

方がいいでしょうか。

 お灸体験の参加者は、今年度は平均７名で昨年度は 11名で

した。ピラティス教室は平均 15名の参加です。ピラティスは

宿毛市から通ってもらっています。講師から、月１回という御

意見はあります。

 ほかにないでしょうか。

 (意見なし)

ないようでしたら、事務局の提案で承認いただける場合は、

拍手をお願いします。

(拍手)

-4-

発言者 発言内容

山下会長

委員一同

山下会長

委員一同

山下会長

委員一同

山下会長

委員一同

山下会長

委員一同

山下会長

委員一同

山下会長

委員一同

山下会長

次に、スマホ講座１回、花いっぱい運動の縮小について、何

か御意見ありませんか。

 (意見なし)

ないようでしたら事務局の提案で承認いただけますか。

承認していただける場合は、拍手をお願いします。

(拍手)

次に、ハンドメイド教室の絵手紙と絵手紙体験は２回、ハー

バリウム教室は定員 15人に縮小、人権・同和教育学習会２回実

施について、何か御意見ありませんか。

 (意見なし)

ないようでしたら事務局の提案で承認いただける場合は、拍

手をお願いします。

(拍手)

次に、中止する事業三つについて、お伺いします。体操教室

の中止について、何か御意見ありませんか。

 (意見なし)

中止することに賛成の方は、拍手をお願いします。

(拍手)

それでは、体操教室は中止することに決まりました。次に、

地域づくり出前講座の中止について、何か御意見ありませんか。

 (意見なし)

中止することに賛成の方は、拍手をお願いします。

-5-

発言者 発言内容

委員一同

山下会長

委員一同

山下会長

委員一同

山下会長

委員一同

山下会長

小川主事

山下会長

前田館長

山下会長

(拍手)

それでは、地域づくり出前講座は、中止することに決まりま

した。次に、みんなの料理教室の中止について、何か御意見あ

りませんか。

 (意見なし)

中止することに賛成の方は、拍手をお願いします。

(拍手)

それでは、料理教室は中止することに決まりました。最後に、

町長と話そう愛南ほっとミーティングは、３年に１回開催する

ため、来年度は中止します。

以上で、議題(２)令和８年度平城公民館事業計画(案)につい

て、委員の御意見をお聞きして、方向性を確認しました。この

資料には、令和８年度の予算案も載っていますが、再度整理し

て、当初予算を要求してもらってよろしいか、承認いただける

場合は、拍手をお願いします。

(拍手)

ありがとうございます。委員の皆様の意見を基に、来年度の

事業計画(案)が承認されました。続きまして議題(３)その他事

務局から何かありませんか。

ありません。

館長さんから何かありませんか。

ありません。

以上で議題を終了します。

(閉会挨拶)